

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2020  
CUADRO COMPARATIVO ANALÍTICO 2019-2020**

MINISTERIO	VIVIENDA Y URBANISMO
SERVICIO	SERVIU REGIÓN DE COQUIMBO
PROGRAMA	SERVIU REGIÓN DE COQUIMBO

Partida: 18  
Capítulo: 24  
Programa: 01

Miles de \$

Sub-Título	Item	Asig	CLASIFICACION PRESUPUESTARIA	(1) AÑO 2019 LEY DE PPTOS (Aprobada por el Congreso Nacional) (En \$ de 2019)	(2) AÑO 2019 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales) (En \$ de 2019)	(3) AÑO 2019 PRESUPUESTO VIGENTE A AGOSTO (En \$ de 2019)	(4) AÑO 2019 EJECUCIÓN AL 31 DE AGOSTO (En \$ de 2019)	(5) AÑO 2019 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales) (En \$ de 2020)	(6) AÑO 2020 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS (En \$ de 2020)	(7) VARIACIÓN % (6)/(5)
			<b>INGRESOS</b>	<b>133.936.217</b>	<b>133.953.489</b>	<b>131.728.728</b>	<b>64.760.861</b>	<b>137.436.281</b>	<b>146.832.629</b>	<b>6,8%</b>
06			<b>RENTAS DE LA PROPIEDAD</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>0</b>	<b>10</b>	<b>20</b>	<b>100,0%</b>
	01		Arriendo de Activos no financieros	10	10	10	0	10	10	0,0%
	03		Intereses	0	0	0	0	0	10	0,0%
07			<b>INGRESOS DE OPERACION</b>	<b>20</b>	<b>20</b>	<b>20</b>	<b>8.057</b>	<b>20</b>	<b>20</b>	<b>0,0%</b>
	01		Venta de Bienes	10	10	10	8.057	10	10	0,0%
	02		Venta de Servicios	10	10	10	0	10	10	0,0%
08			<b>OTROS INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>35.865</b>	<b>35.865</b>	<b>35.865</b>	<b>231.205</b>	<b>36.797</b>	<b>36.807</b>	<b>0,0%</b>
	01		Recuperaciones y reembolsos por licencias médicas	35.855	35.855	35.855	22.422	36.787	36.787	0,0%
	02		Multas y Sanciones Pecuniarias	0	0	0	0	0	10	0,0%
	99		Otros	10	10	10	208.783	10	10	0,0%
09			<b>APORTE FISCAL</b>	<b>117.940.668</b>	<b>117.957.940</b>	<b>115.733.179</b>	<b>48.515.163</b>	<b>121.024.849</b>	<b>128.715.274</b>	<b>6,4%</b>
	01		Libre	117.940.668	117.957.940	115.733.179	48.515.163	121.024.849	128.715.274	6,4%
10			<b>VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>21</b>	
	99		Otros Activos no Financieros	0	0	0	0	0	21	
12			<b>RECUPERACION DE PRESTAMOS</b>	<b>15.899.077</b>	<b>15.899.077</b>	<b>15.899.077</b>	<b>15.995.020</b>	<b>16.312.453</b>	<b>18.049.039</b>	<b>10,6%</b>
	02		Hipotecarios	15.899.077	15.899.077	15.899.077	15.995.020	16.312.453	18.049.039	10,6%
13			<b>TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL</b>	<b>37.577</b>	<b>37.577</b>	<b>37.577</b>	<b>11.416</b>	<b>38.554</b>	<b>8.448</b>	<b>-78,1%</b>
	03		De Otras Entidades Públicas	37.577	37.577	37.577	11.416	38.554	8.448	-78,1%
	001		De Municipalidades para Pavimentos Participativos	10	10	10	0	10	0	-100,0%
	003		De Municipalidades para Prog.Rehab.Espacios Públicos	37.567	37.567	37.567	11.416	38.544	8.448	-78,1%
15			<b>SALDO INICIAL DE CAJA</b>	<b>23.000</b>	<b>23.000</b>	<b>23.000</b>		<b>23.598</b>	<b>23.000</b>	<b>-2,5%</b>
			<b>GASTOS</b>	<b>133.936.217</b>	<b>133.953.489</b>	<b>131.728.728</b>	<b>64.735.281</b>	<b>137.436.281</b>	<b>146.832.629</b>	<b>6,8%</b>
21			<b>GASTOS EN PERSONAL</b>	<b>3.558.089</b>	<b>3.575.361</b>	<b>3.716.181</b>	<b>2.199.372</b>	<b>3.668.320</b>	<b>3.699.320</b>	<b>0,8%</b>
22			<b>BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO</b>	<b>344.525</b>	<b>344.525</b>	<b>389.404</b>	<b>285.731</b>	<b>353.483</b>	<b>404.552</b>	<b>14,4%</b>
26			<b>OTROS GASTOS CORRIENTES</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>624.492</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>0,0%</b>
	02		Compensaciones por Daños a Terceros y/o a la Propiedad	10	10	10	624.492	10	10	0,0%
29			<b>ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>	<b>11.951</b>	<b>11.951</b>	<b>11.951</b>	<b>6.876</b>	<b>12.262</b>	<b>12.262</b>	<b>0,0%</b>
	04		Mobiliario y Otros	8.412	8.412	8.412	6.487	8.631	8.631	0,0%
	05		Máquinas y Equipos	3.539	3.539	3.539	389	3.631	3.631	0,0%
31			<b>INICIATIVAS DE INVERSION</b>	<b>14.997.280</b>	<b>14.997.280</b>	<b>14.064.940</b>	<b>5.958.514</b>	<b>15.387.210</b>	<b>15.408.322</b>	<b>0,1%</b>
	02		Proyectos	14.997.280	14.997.280	14.064.940	5.958.514	15.387.210	15.408.322	0,1%
32			<b>PRESTAMOS</b>	<b>39.241.073</b>	<b>39.241.073</b>	<b>39.241.073</b>	<b>20.439.486</b>	<b>40.261.341</b>	<b>49.241.789</b>	<b>22,3%</b>
	02		Hipotecarios	39.241.073	39.241.073	39.241.073	20.439.486	40.261.341	49.241.789	22,3%
	003		Préstamos Subsidios Habitacional	39.241.073	39.241.073	39.241.073	20.439.486	40.261.341	49.241.789	22,3%
33			<b>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>	<b>75.782.905</b>	<b>75.782.905</b>	<b>74.304.785</b>	<b>35.220.810</b>	<b>77.753.261</b>	<b>78.065.990</b>	<b>0,4%</b>
	01		Al Sector Privado	75.782.905	75.782.905	74.189.984	35.106.009	77.753.261	78.065.990	0,4%
	028		Subsidio de Protección del Patrimonio Familiar	12.529.991	12.529.991	13.200.269	5.916.760	12.855.771	4.833.248	-62,4%
	127		Subsidios Leasing	49.164	49.164	64.164	39.212	50.442	71.726	42,2%
	132		Sistema Integrado de Subsidio	17.153.149	17.153.149	17.408.784	14.018.697	17.599.131	10.294.678	-41,5%
	133		Fondo Solidario Elección de Vivienda	34.069.914	34.069.914	32.226.209	6.627.343	34.955.732	39.769.345	13,8%
	136		Programa Habitabilidad Rural	3.801.227	3.801.227	3.120.000	1.031.586	3.900.059	6.794.519	74,2%
	137		Subsidio Extraordinario de Reactivación	2.141.828	2.141.828	2.141.828	879.749	2.197.516	0	-100,0%
	138		Programa de Integración Social y Territorial (DS 19)	5.866.816	5.866.816	5.857.914	6.565.622	6.019.353	15.395.351	155,8%
	135		Programa de Mejoramiento de Vivienda y Barrios (DS 27/2016)	170.816	170.816	170.816	27.040	175.257	907.123	417,6%
	03		A Otras Entidades Públicas	0	0	114.801	114.801	0	0	
	102		Municipalidades para el Programa Recuperación de Barrios	0	0	114.801	114.801	0	0	
34			<b>SERVICIO DE LA DEUDA</b>	<b>384</b>	<b>384</b>	<b>384</b>	<b>0</b>	<b>394</b>	<b>384</b>	<b>-2,5%</b>
	07		Deuda Flotante	384	384	384	0	394	384	-2,5%

Gasto de Estado de Operaciones = GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35)+ Ítem25,01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda	94.694.760	94.712.032	92.487.271	44.295.795	97.174.546	97.590.456	0,4%
---	------------	------------	------------	------------	------------	------------	------